
Jak prezentovat výsledky knihoven v oblasti výkonu RF

Jak na weby/webové stránky, příklady dobré praxe, nové publikace KI NK

České Budějovice, 8.-9. 4. 2025

PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR

marie.seda@nkp.cz

1PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR

mailto:marie.seda@nkp.cz


Web/webová stránka knihovny

• základní kvalitativní podmínka veřejné knihovny

• má být zpracovaná v souladu s pravidly tvorby přístupného webu

• kromě údajů stanovených Standardem pro dobrou knihovnu 
obsahuje KK a PK další důležité položky, převáženě v sekci „Pro 
knihovny, Knihovnám“ apod.

30.04.2025 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 2



Povinné informace KK na webu v rámci RF

30.04.2025 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 3

• krajský webový portál pro knihovny

• adresář knihoven v kraji

• výroční zpráva o výkonu RF, termín: 15. 3. následujícího roku

• výroční zpráva o hodnocení činnosti knihoven poskytujících VKIS

• ve dvouletých intervalech hodnocení Standardu VKIS a Standardu pro 
dobrý knihovní fond

• viz článek 3 standardu Služby knihoven knihovnám



Karlovy Vary

30.04.2025 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 4

https://www.knihovnakv.cz/pro-knihovny-p17.htm


Plzeň

30.04.2025 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 5

https://svkpk.cz/pro-knihovny/


Ústí nad Labem

30.04.2025 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 6

https://www.knihovnauk.cz/pro-knihovny/


Pardubice

30.04.2025 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 7

https://www.kkpce.cz/pro-knihovny/


Pardubice

30.04.2025 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 8

https://www.kkpce.cz/pro-knihovny/


Zlín

30.04.2025 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 9

https://www.kfbz.cz/aktuality-pro-knihovny


Praha – Portál pražských knihoven

30.04.2025 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 10

https://regionpraha.mlp.cz/zpravy-z-knihoven/


Ostrava

30.04.2025 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 11

https://www.msvk.cz/


Hradec Králové

30.04.2025 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 12

https://svkhk.cz/Pro-knihovny.aspx


Liberec

30.04.2025 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 13

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny


Brno

30.04.2025 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 14

https://www.mzk.cz/pro-knihovny


Havlíčkův 
Brod

30.04.2025 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 15

https://www.kkvysociny.cz/knihovnam
https://www.kkvysociny.cz/knihovnam


České Budějovice

30.04.2025 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 16

https://www.cbvk.cz/regionalni_funkce.html


Kladno

30.04.2025 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 17

https://www.svkkl.cz/pro-knihovny/regionalni-funkce


Olomouc

30.04.2025 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 18

https://www.vkol.cz/pro-knihovny


Metodické centrum pro výstavbu 
a rekonstrukci knihoven MZK

30.04.2025 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 19

 



Další tipy

30.04.2025 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 20

Zlín
• fakturace výkonů RF, evidence konzultací, evidence metodických návštěv

• žádost o provedení revize, protokol o revizi

• MDT – zkrácená verze pro obecní knihovny

Liberec
• Informační listy - https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec/informacni-listy

Brno

• https://www.mzk.cz/pro-knihovny/metodicke-centrum-pro-vystavbu-rekonstrukci-knihoven 

• formulář zápisu z metodické návštěvy

Ostrava

• Opava – FB: Regionální oddělení Knihovny Petra Bezruče v Opavě, p.o.

A také e-zpravodaje knihoven … 
 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec/informacni-listy
https://www.mzk.cz/pro-knihovny/metodicke-centrum-pro-vystavbu-rekonstrukci-knihoven
https://www.mzk.cz/pro-knihovny/region/metodicke-navstevy/formular-zapisu-z-metodicke-navstevy
https://www.facebook.com/kpbo.region


Další tipy

30.04.2025 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 21

Ústí nad Labem
• Pověřené knihovny komunikují pomocí WhatsApp (společné skupiny) – 

Litoměřice, Louny, Chomutov
• Uzavřená skupina na FB – Litoměřice (sdílení fotografií, plánování setkávání, 

aktivit, příklady dobré praxe)
• Bulletiny – regiony Děčín a Varnsdorf a Litoměřicko
• Region Ústí nad Labem – Občasník pro knihovny (online); každé číslo je 

věnováno některému aktuálnímu tématu (v dubnovém se objeví i statistiky, 
knihovnická ocenění, představené nově otevřené knihovny a další; v dalších 
číslech budou další zajímavé tipy pro knihovníky - jak na akce, na 
granty...): https://www.knihovnauk.cz/pro-knihovny/okresni-metodicke-
oddeleni/obcasnik-pro-knihovniky/

• Chomutovský region "komunikuje" také přes google kalendář – knihovníci 
vkládají plánované akce přímo do kalendáře i s krátkým shrnutím, metodička má 
tak přehled o tom, co se v regionu v knihovnách děje a jaké tam jsou akce pro 
veřejnost.

• Krajská knihovna – infografika + další dokumenty… 

https://knihovnalitomerice.cz/images/files/2024/region/Metodicky_list_TISK.pdf
https://www.knihovnauk.cz/pro-knihovny/okresni-metodicke-oddeleni/obcasnik-pro-knihovniky/
https://www.knihovnauk.cz/pro-knihovny/okresni-metodicke-oddeleni/obcasnik-pro-knihovniky/


Další tipy

30.04.2025 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 22

Regionální oddělení 
Městské knihovny Kuřim

https://www.facebook.com/profile.php?id=100085018875319
https://www.facebook.com/profile.php?id=100085018875319


Nové publikace pro knihovny

23PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR



Rok 2024

30.04.2025 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 24

Knihovna roku 2024 a další knihovnická ocenění

Reprezentativní publikace shrnuje nominace v kategoriích Základní 
knihovna, Významný počin v oblasti
poskytování veřejných knihovnických a informačních
služeb (Cena MK ČR) a Městská knihovna roku (soutěž
zaštiťuje Svaz měst a obcí ČR). Dále jsou představeni
vítězové cen MARK 2024, Medaile Zdeňka Václava
Tobolky 2024 v kategoriích Významný přínos k rozvoji
českého knihovnictví a Celoživotní práce v českém
knihovnictví. V závěru je uveden přehled držitelů všech
ocenění z předchozích let.

Národní knihovna ČR, Praha 2024, 1. vydání, 87 stran,
ISBN 978-80-7050-812-1 (brožováno); 
978-80-7050-813-8 (online: pdf)

https://ipk.nkp.cz/docs/knihovna-roku-2024/knihovna_roku_2024_brozura_1_4_online.pdf


Rok 2024

30.04.2025 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 25

Regionální funkce knihoven: výroční zpráva o plnění 
regionálních funkcí krajských knihoven na území ČR za rok 2023 
Lucie Macháčková, Marie Šedá

K základním pilířům rozvoje knihovnictví patří již přes dvacet let program 
regionální funkce knihoven. Regionálními funkcemi se rozumí služba 
zaručující všem občanům dostupnost veřejných knihovnických 
a informačních služeb ve všech místech ČR. I v roce 2023 potvrdily svou 
nezastupitelnou úlohu vzdělávacích, kulturních a komunitních center 
svých obcí. 

Národní knihovna ČR – Knihovnický institut, Praha 2024, 1. vydání, 45 
stran, ISBN 978-80-7050-805-3 (online: pdf)



Rok 2024

30.04.2025 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 26

Standard pro dobrou knihovnu
Ministerstvo kultury ČR, Knihovnický institut NK ČR

5., přepracované vydání Metodického pokynu MK k vymezení standardu 
veřejných knihovnických a informačních služeb poskytovaných 
knihovnami zřizovanými a/nebo provozovanými obcemi a kraji na území 
České republiky

Národní knihovna ČR – Knihovnický institut, Praha 2024, 5. vydání, 45 
stran, ISBN 978-80-7050-807-7 (brožováno) , ISBN 978-80-7050-808-4 
(pdf)

https://ipk.nkp.cz/docs/nkcr_Standard_pro_dobrou_knihovnu_1_5.pdf/


Rok 2024

30.04.2025 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 27

Knihovna v obci: příručka pro starosty a zastupitele
Lenka Dostálová, Vít Richter, Marie Šedá  

Druhé, aktualizované vydání příručky přináší soubor informací 
a příkladů dobré praxe, které mohou pomoci rozvíjet knihovnu 
v obci. Poukazuje na význam knihoven, jejich aktivity, potenciál 
i směry, kterými se současné knihovny ubírají. Je určena 
zřizovatelům/ provozovatelům knihoven, případně i dalším 
partnerům, kteří s knihovnami úzce spolupracují. 

Národní knihovna ČR, Praha 2024, 1. vydání, 45 stran, ISBN 978-
80-7050-806-0 (online: pdf)



Rok 2024

30.04.2025 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 28

S pohádkou do života: scénáře podle známých pohádek: 
metodická příručka pro práci knihoven s rodiči a dětmi: projekt 
S knížkou do života (Bookstart) 
Václav Mertin, Barbora Jandíková a kol.

V pořadí již sedmá příručka je věnována práci s klasickou národní 
pohádkou. Její význam v životě dítěte zdůrazňuje ve svém 
úvodním zamyšlení dětský psycholog PhDr. Václav Mertin. Hlavní 
náplní publikace je jednadvacet scénářů k pořadům pro obě 
věkové kategorie dětí v projektu (0–3 a 3–6 let). 

Národní knihovna ČR – Knihovnický institut, Praha 2024, 1. 
vydání, 153 stran, ISBN 978-80-7050-817-6 (brožováno) a ISBN 
978-80-7050-818-3 (online: pdf)

https://www.sknizkoudozivota.cz/download/2680/?tmstv=1740042173&v=2681


Rok 2024

30.04.2025 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 29

Statistika knihoven: příručka pro práci se statistikou ve 
veřejných knihovnách
Lucie Macháčková, Eva Semrádová, Vít Richter, Marie Šedá

Publikace je koncipovaná jako teoreticko-praktický metodický 
manuál pro práci se statistikou ve veřejných knihovnách. Kromě 
základní teoretické části obsahuje tipy a návody, jak při 
zpracovávání statistiky postupovat i jak data využívat. 

Národní knihovna ČR – Knihovnický institut, Praha 2024, 1. 
vydání, 134 stran, ISBN 978-80-7050-821-3 (brožováno), online 

https://prirucky.ipk.nkp.cz/statistika/start


Rok 2024

30.04.2025 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 30

Učící knihovnice, učící knihovník: od přípravy k evaluaci 
vzdělávacího programu 
Pavlína Mazáčová

Publikace didaktického zaměření rozvíjí téma designování 
edukačních aktivit v knihovní praxi počínaje plánováním přes 
vedení vzdělávacího programu až po jeho hodnocení. Je tak 
metodickým průvodcem učících knihovnic a knihovníků 
a podporuje rozvoj jejich kompetencí v prostoru celoživotního 
učení, jímž je také knihovna. 

Národní knihovna ČR – Knihovnický institut, Praha 2024, 1. 
vydání, 113 stran, ISBN 978-80-7050-820-6 (brožováno)



Rok 2024

30.04.2025 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 31

Stolní kalendář 2025. Na Nový rok o slepičí krok

Národní knihovna ČR, Praha 2024, rozměr 29 x 15 cm. Prostřednictvím 
obrázků z historických fondů Národní knihovny ČR jsou připomenuty 
významné pohanské, církevní i moderní svátky a pranostiky.



Rok 2025

30.04.2025 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 32

Doporučení pro výstavbu, rekonstrukci a zařizování knihoven 
zřizovaných a/nebo provozovaných obcemi na území České 
republiky
Lenka Dostálová, Vít Richter, Marie Šedá, Filip Hajčkalo…

Cílem 2., aktualizovaného doporučení je formulovat základní parametry 
použitelné při výstavbě, rekonstrukci a vybavování veřejných knihoven 
zřizovaných a/nebo provozovaných obcemi na území České republiky 
a zapsaných v evidenci Ministerstva kultury ČR. 
Dokument bude sloužit jako praktický průvodce pro zřizovatele, 
provozovatele, architekty i projektanty a nabízí rady a návody k výstavbě, 
rekonstrukci a zařizování interiérů v souladu s aktuálními standardy, 
normami a trendy v oblasti knihovnictví, architektury a potřeb komunity.



Rok 2025

30.04.2025 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 33

Jsem metodik /metodička : manuál pro začínající i pokročilé metodiky 
knihoven

Manuál pro začínající a pokročilé metodiky knihoven slouží jako 
průvodce pro náročnou práci metodika v oblasti knihoven 
provozovaných obcí. Manuál poskytuje srozumitelné a praktické 
informace o regionálních funkcích knihoven, které jsou klíčové pro 
zajištění dostupnosti knihovnických služeb ve všech místech České 
republiky. Obsahuje odkazy na legislativní dokumenty, metodiky, 
strategie, standardy a další doporučující materiály, které metodikům 
pomohou v jejich práci. Klade důraz na spolupráci, komunikaci a rozvoj 
knihovnických služeb v regionech.

 



Rok 2025

30.04.2025 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 34

Knihovna v muzeu a galerii
Štěpánka Běhalová, Vít Richter, Marie Šedá

Cílem je poskytnout pracovníkům muzejních a galerijních knihoven 
manuál/materiál/příručku týkající se základních knihovnických procesů a jejich 
specifik (fondy zapsané v CES, trvalé uchování tradičních dokumentů, péče 
o unikáty) v knihovnách se specializovaným fondem, definovat jejich místo 
v systému knihoven, ve vlastní organizaci (muzeu, galerii), jejichž součástí jsou, 
a směrem ke zřizovateli (stát, kraj, město, …). 
Pozornost bude věnována marketingu knihoven muzeí a galerií s důrazem na 
poskytování služeb nejširší veřejnosti i služeb na expertní úrovni pro podporu 
vědy, výzkumu a vzdělávání při využití kombinace tradičních činností s novými 
prvky, k nimž se řadí důraz na budování “značky knihovny” a využití aktuálních 
metod propagace, edukační aktivity v oblasti digitální a informační gramotnosti, 
naplňování komunitních rolí zejména v souvislosti s regionální historií a kulturním 
dědictvím, budování a využívání digitálních knihoven a rozvoj dalších aktivit v 
online prostředí.



Jak prezentovat výsledky knihoven v oblasti výkonu RF

Jak na weby/webové stránky, příklady dobré praxe, nové publikace KI NK

České Budějovice, 8.-9. 4. 2025

PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR

marie.seda@nkp.cz 

35PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR

mailto:marie.seda@nkp.cz

	Snímek 1
	Snímek 2: Web/webová stránka knihovny
	Snímek 3: Povinné informace KK na webu v rámci RF
	Snímek 4: Karlovy Vary
	Snímek 5: Plzeň
	Snímek 6: Ústí nad Labem
	Snímek 7: Pardubice
	Snímek 8: Pardubice
	Snímek 9: Zlín
	Snímek 10: Praha – Portál pražských knihoven
	Snímek 11: Ostrava
	Snímek 12: Hradec Králové
	Snímek 13: Liberec
	Snímek 14: Brno
	Snímek 15: Havlíčkův  Brod
	Snímek 16: České Budějovice
	Snímek 17: Kladno
	Snímek 18: Olomouc
	Snímek 19: Metodické centrum pro výstavbu  a rekonstrukci knihoven MZK
	Snímek 20: Další tipy
	Snímek 21: Další tipy
	Snímek 22: Další tipy
	Snímek 23
	Snímek 24: Rok 2024
	Snímek 25: Rok 2024
	Snímek 26: Rok 2024
	Snímek 27: Rok 2024
	Snímek 28: Rok 2024
	Snímek 29: Rok 2024
	Snímek 30: Rok 2024
	Snímek 31: Rok 2024
	Snímek 32: Rok 2025
	Snímek 33: Rok 2025
	Snímek 34: Rok 2025
	Snímek 35

